[image: image1.png]

Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2021

             с. Черниговка                                      № 157-па

	Об утверждении Положения о порядке работы приемочной комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Черниговского района, администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке работы приемочной комиссии.

2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» приложении к газете «Новое время» и на официальном сайте администрации Черниговского района по адресу: http://www.chernigovka.org в разделе НПА.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации О.Г. Салюк.
Глава Черниговского района                                                        К.В Хижинский

Утверждено
постановлением администрации
Черниговского района

от 06.04.2021 №157-па

Положение о порядке работы

приемочной комиссии

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает основные цели, задачи, состав, функции и порядок деятельности приемочной комиссии (далее - Приемочная комиссия) по приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта),  а также проведение экспертизы при приемке товаров (работ, услуг) в случаях, при которых Заказчик принимает решение о создании приемочной комиссии в соответствии с п.6 ст. 94 44-ФЗ от 05.04.2013г.

1.2. В своей деятельности Приемочная комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон), иными нормативными правовыми актами, условиями заключенных муниципальных контрактов и настоящим Положением.
2. Задачи и функции Приемочной комиссии

2.1. Основными задачами Приемочной комиссии являются:

2.1.1. Установление соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта условиям и требованиям заключенного муниципального контракта.

2.1.2. Подтверждение факта исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по передаче результатов исполнения контракта Заказчику.
2.1.3.  Подготовка отчетных материалов о работе Приемочной комиссии.

2.2. Для выполнения поставленных задач Приемочная комиссия реализует следующие функции:

2.2.1. Проводит анализ документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг, на предмет соответствия указанных товаров (работ, услуг) количеству и качеству, ассортименту, годности, утвержденным образцам и формам изготовления, а также другим требованиям, предусмотренным муниципальным контрактом.

2.2.2. Проводит анализ документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг Заказчику.

2.2.3. Проводит анализ представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отчетных документов и материалов, включая товарно-транспортные документы, накладные, документы изготовителя, инструкции по применению товара, паспорт на товар, сертификаты соответствия, доверенности, промежуточные и итоговые акты о результатах проверки (испытания) материалов, оборудования на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и муниципального контракта (если такие требования установлены), а также устанавливает наличие предусмотренного условиями муниципального контракта количества экземпляров и копий отчетных документов и материалов.

2.2.4. При необходимости запрашивает у поставщика (подрядчика, исполнителя) недостающие отчетные документы и материалы, а также получает разъяснения по представленным документам и материалам.

2.2.5. По результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг) в случае их соответствия условиям муниципального контракта оформляет Акт приемки товаров (работ, услуг) по муниципальному контракту (далее – Акт приемки) (Приложение 1);

2.2.6. Проводит экспертизу качества поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) на предмет их соответствия условиям контракта и предусмотренной им нормативной и технической документации;
2.2.7. Выносит экспертное заключение по результатам проведенной приемки поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) и составляет экспертное заключение результата исполнения контракта (Приложение 2).

3. Состав, полномочия и организация деятельности Приемочной комиссии

3.1. Состав Приемочной комиссии определяется и утверждается отдельным распоряжением Заказчика для осуществления приемки товаров (работ, услуг) по конкретному контракту.

3.2. В состав Приемочной комиссии входит не менее 5 человек, включая
- председателя комиссии;

- заместителя председателя комиссии;

- секретаря комиссии;

- членов комиссии – не менее 2-х человек.

В состав комиссии включаются сотрудники администрации, курирующие направление, по которому осуществляется поставка товара, выполнение работ, оказание услуг.

3.3. Замена члена комиссии производится путем внесения изменений в Распоряжение администрации Черниговского муниципального района о создании комиссии.

3.4. Председатель комиссии председательствует на заседаниях комиссии, контролирует выполнение принятых решений, подписывает все необходимые документы, касающиеся приемки товаров, работ, услуг.

3.5. В случае отсутствия председателя комиссии его функции осуществляет заместитель председателя комиссии по устному указанию председателя комиссии.

3.6. Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии об очередном заседании комиссии не позднее чем за 2 дня до дня заседания комиссии, организует и планирует ее работу, своевременно передает необходимую информацию всем членам комиссии, ведет протоколы заседания комиссии, выдает выписки из протоколов или решений комиссии, ведет документацию комиссии.

3.7. Члены комиссии принимают участие в работе комиссии, присутствуют на заседании комиссии, формируют запросы о получении информации, необходимой для работы комиссии.

3.8. Формой деятельности комиссии является заседание.

3.9. Члены комиссии осуществляют свои полномочия лично, передача членами комиссии своих полномочий другим лицам запрещается.

3.10. Комиссия принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов.

3.11. Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

4. Решения Приемочной комиссии

4.1. Приемочная комиссия принимает решение о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта в порядке и в сроки, которые установлены контрактом.

4.2.  По итогам проведения приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта Приемочной комиссией принимается одно из следующих решений:
4.2.1. Товары (работы, услуги) поставлены (выполнены, оказаны) в полном объеме, имеют надлежащие количественные и качественные характеристики, удовлетворяют условиям муниципального контракта и подлежат приемке;

4.2.2. Выявлено несоответствие поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) условиям контракта. Выявленное несоответствие не препятствует приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) и устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае устранения поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

4.2.3.  Поставленный товар (выполненная работа, оказанная услуга) не соответствует условиям контракта (с описанием таких несоответствий и указаний на пункты контракта, которым не соответствует поставленный товар, выполненная работа, оказанная услуга) и приемке не подлежит.

4.3. Решения комиссии указываются в Акте  приемки товаров (работ, услуг) по муниципальному контракту и в Заключении экспертизы результатов исполнения контрактов, которые подписываются членами комиссии, участвующими в приемке поставленного товара,  выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта и согласными с соответствующими решениями комиссии.

Если член комиссии имеет особое мнение, оно указывается в Акте и в Заключении экспертизы за подписью этого члена приемочной комиссии.

4.6. Акт приемки товаров (работ, услуг) по муниципальному контракту должен содержать:

- дату и место проведения приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

- реквизиты соответствующего контракта;

- решение о возможности или о невозможности приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

- перечень замечаний, которые были выявлены по итогам приемки поставленного товара,  выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта,  перечень рекомендаций и предложений по их реализации.

4.7. Если Приемочной комиссией будет принято решение о невозможности осуществления приемки товаров (работ, услуг), то Заказчик в сроки, определенные контрактом, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме мотивированный отказ от подписания документа о приемке.
5. Ответственность членов комиссии

5.1. Члены комиссии при осуществлении своих полномочий несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
Приложение N 1

Акт приемки товаров (работ, услуг)

по муниципальному контракту

Акт приемки товаров (работ, услуг) по муниципальному контракту

от ______________ N _____

с. Черниговка

             "____" __________ 20___г.

Наименование товара, работ, услуг:
__________________________________________________________________
Мы, нижеподписавшиеся члены Приемочной комиссии, составили настоящий акт о том, что (выбрать одно из трех)

- Товары (работы, услуги) поставлены (выполнены, оказаны) в полном объеме, имеют надлежащие количественные и качественные характеристики, удовлетворяют условиям муниципального контракта и подлежат приемке;

 - Выявлено несоответствие поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) условиям контракта. Выявленное несоответствие не препятствует приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) и устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае устранения поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

 - Поставленный товар (выполненная работа, оказанная услуга) не соответствует условиям контракта (с описанием таких несоответствий и указаний на пункты контракта, которым не соответствует поставленный товар, выполненная работа, оказанная услуга) и приемке не подлежит.

Цена товара (работы, услуги) в соответствии с муниципальным контрактом составляет
__________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

Приложения к акту:
____________________________________________________________________________________________________________________________________ (перечень прилагаемых документов)

Председатель комиссии:
__________________________________________________________________
Подписи членов комиссии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение N2

 к Положению о порядке работы

Приемочной комиссии

Заключение экспертизы результатов исполнения контракта
с. Черниговка

 "____" ____________ 20__г.

Я (мы), _______________________________________________________________________

Изучив представленные ________________________________________________________
                                            (наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)

результаты исполнения контракта N "______" от "____" _________ 20___ г.

пришел (ли) к выводу о ____________________________________ результатов    условиям

(соответствии, несоответствии)
контракта   по следующим причинам ____________________________________________
_____________________________________________________________________________
(обоснование позиции специалиста, с учетом соответствия контракту предоставленных результатов)

В ходе оценки результатов исполнения контракта (договора) были выявлены
следующие недостатки, не препятствующие приемке:

_____________________________________________________________________________
(заполняется в случае выявления нарушений требований контракта, не препятствующих приемке)

В целях устранения выявленных недостатков предлагается:

_____________________________________________________________________________
(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений о способах и сроках устранения недостатков)

в течение _____________________________________________________________________

На основании вышеизложенного рекомендую(ем)

_____________________________________________________________________________
(принять результаты исполнения по контракту, отказаться от приемки результатов исполнения по контракту)

____________________ / ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

____________________ / ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)

____________________ / ______________________
(подпись) (расшифровка подписи)